Tous les mots empruntés à un auteur, directement ou par l'intermédiaire de la RM, sont en italique.

Les mots-vedettes des divers articles suivent l'orthographe du dictionnaire classique, sauf les cas de non-assimilation et d'absence de l's après le préfixe *ex*. Les citations étant données selon l'orthographe normalisée adoptée dans le texte, un renvoi parmi les mots-vedettes permettra, en cas de besoin, le passage d'une orthographe à l'autre.

Les mots entre parenthèses dans les citations sont sous-entendus dans le texte.

### a

**a, ab :** a quo... recesseras *prol* 2; ab eo perfici *prol* 4; inritatus a° malis nostris *prol* 7; prohibe... a° malo..., deuerte a° malo *prol* 17; dulcius... ab° hac uoce *prol* 19; a° conspectibus... respuens *prol* 23; non a° se posse sed a° Domino fieri *prol* 29; ab° ipsius... magisterio discedentes *prol* 50; longe ab oratorio *capit* 50; a priore iubeantur *capit* 68; [appellatur ab hoc quod... dirigat] 1, 7; ab° eo... discernatur 2, 16; meliores ab° aliis 2, 21; aequalis sit ab° eo... caritas 2, 22; liberabis... a morte 2, 29; ab° eo exigitur 2, 30; a° uiliis emendatus 2, 40; neque ab ea... declinetur a quoquam 3, 7; a° se factum 4, 43; a° malo... eloquio custodire 4, 51; a° nobis adimpleta,... a° Domino recondensabitur 4, 70; a° Christo carius 5, 2; imperatum a° maiore 5, 4; a° discipulis praeberi 5, 16; *silui* a° bonis 6, 1; a° bonis eloquiis... taceri,... a° malis uerbis... cessari 6, 2; requirenda sunt a priore 6, 7; a° nobis intellegitur 7, 7; a° Domino erigatur 7, 8; custodiens se... a° peccatis 7, 12; a° Deo... respici,... ab° aspectu diuinitatis uideri et ab° angelis... renuntiari 7, 13; *intellexisti*... a° longe 7, 16; *si obseruauero me* ab° iniquitate 7, 18; a° uoluntatibus iuis auertere 7, 19; *putantur* ab° hominibus 7, 21; ab° angelis... nuntiantur 7, 28; a° se... commissa 7, 44; mundum a° uitiis 7, 70; a kalendas 8, 1; a fratribus... meditationi inseruiatur 8, 3; a Pascha 8, 4; legantur... a fratribus 9, 5; a... patribus factae sunt 9, 8; a Pascha 10, 1; minus a... quantitate 10, 3; dicatur a cantante 11, 3; dicatur a priore 13, 12; purgent se ab huiusmodi uitio 13, 13; ab omnibus respondeatur *sed libera nos a malo* 13, 14; a sanctum Pascha 15, 1; a Pentecosten 15, 2; a Pascha 15, 4; a nobis... implebitur 16, 2; a uicesimo incipitur 18, 6; psalmi a centesimo nono

decimo 18, 9; a centesimo octavo decimo incipietur 18, 11; incipiantur a centesimo nono 18, 13; a centesimo septimo decimo 18, 14; a caput reprendatur 18, 23; minus a psalterio 18, 24; facto signo a priore 20, 5; admoneatur... a senioribus 23, 2; a... participatione priuetur 24, 3; priuati... a mensae consortio 24, 4; suspendatur a mensa simul ab oratorio 25, 1; nec a quoquam benedicatur 25, 6; oretur... ab omnibus 27, 4; ab eo... postulat 31, 7; a quibus eum prohibuerit 31, 15; a quibus adiutus... impleat 31, 17; a patre sperare 33, 5; excusetur a coquinae officio 35, 1; excusetur a coquina 35, 5; repetatur ab omnibus 36, 18; a carnibus... abstineant 36, 9; ne a cellarariis aut a seruatoribus neglegantur... a discipulis delinquitur 36, 10; petat ab omnibus... ut auertat ab ipso 38, 2; dicatur... ab omnibus 38, 3; a cellarario seruetur 39, 5; ab omnibus abstineatur 39, 11; a nobis... constituitur 40, 2; a sancto Pascha 41, 1; a Pentecosten 41, 2; ab idus... septembres 41, 6; surrexerint a cena 42, 3; exeuntes a completorii 42, 8; ut uideantur ab ipso uel ab omnibus 43, 5; uisi ab omnibus 43, 7; sequestratus a consortio omnium 43, 16; cui offertur... a priore 43, 19; ab oratorio et a mensa excommunicantur 44, 1; iussus ab abbate 44, 4; quiescat... ab hac satisfactione 44, 8; excommunicantur... a mensa 44, 9; a Pascha... a mane exeuntes, a prima... laborent 48, 3; ab hora... quarta 48, 4; surgentes a mensa 48, 5; a kalendas... octobres 48, 10; deiungant ab opera sua 48, 12; a mane 48, 14; ab abbate consideranda est 48, 25; ab omnibus utiis temperamus 49, 4; longe ab oratorio 50, 7; si... rogetur a quouis 51, 1; nisi... ab abbate... praecipitur 51, 2; occurratur ei a priore uel a fratribus 53, 3; a priore frangatur 53, 10; a sapientibus... amministretur 53, 22; neque a parentibus suis neque a quoquam 54, 1; a parentibus... directum fuerit 54, 2; a solito quas habent... meliores 55, 14; ab abbate scrutinanda sunt 55, 16; ab abbate non accepit 55, 17; dentur ab abbate 55, 18; a quo... abbate... consideretur 55, 20; erigatur ab... arte 57, 3; ab aliis saecularibus dari 57, 8; ab eo... damnandum 58, 18; ab eo... rogatus 58, 20; ne confundas me ab expectatione mea 58, 21; ab abbate praecipitur 62, 3; regulam a decanis... constitutam 62, 7; pueris... ab omnibus disciplina conseruata 63, 9; ut... audiat a Domino 64, 21; ab eodem sacerdote uel ab eis abbatibus... ab ipsis... ordinatur 65, 3; ab ipso initio ordinationis 65, 4; suggeritur a cogitationibus... exutum... a potestate 65, 5; ab ipsis es et tu ordinatus a quibus et abbas 65, 6; ab abbate... iniuncta 65, 16; a quo... accipiant 66, 2; ab omnibus petant 67, 4; nec... a monachis praesumatur 69, 3; cui... ab abbate data fuerit 70, 2; diligentia ab omnibus... sit 70, 4; exhibendum est ab omnibus 71, 1; qui ab eo constituuntur 71, 3; ab abbate uel a... priore... corripitur 71, 6; separat a Deo 72, 1; separat a uitia 72, 2.

**abba, abbas:** qualiter debeat abba sollicitus esse capit 27; ipse...

abba cum timore... faciat 3, 11; secundum dispensationem abbae sui 22, 2; ordinatus... abba cogitet 64, 7. — qualis debeat esse abbas capit 2; de mensa abbatibus capit 56; de abbate ordinando capit 64; militans sub regula uel abbate 1, 2; qualis debeat esse abbas 2, T; abbas... meminere debet quod dicitur 2, 1; clamamus abba 2, 3; abbas... debet... docere 2, 4; memor... abbas quia... facienda erit 2, 6; sciatque abbas... incumbere 2, 7; cum... suscipit nomen abbatibus 2, 11; quod si... abbati uisum fuerit 2, 19; abbas apostolicam debet... formam seruare 2, 23; meminere debet... abbas quod est 2, 30; conuocet abbas... congregationem 3, 1; in abbatis pendat arbitrio 3, 5; cum abbate suo... contendere 3, 9; praecipit abbatibus... oboedire 4, 61; abbatem sibi praeesse desiderant 5, 12; si... cogitationes... abbatem non celauerit suum 7, 44; benedicat abbas 9, 5; cantica... quas instituerit abbas 11, 6; benedicente abbate 11, 7; incipiat abbas hymnum Te Deum laudamus 11, 8; legat abbas lectionem de Euangelia 11, 9; subsequatur... abbas hymnum Te decet laus 11, 10; secundum... praecipit abbatibus sui 21, 2; in quibus securus abbas partiat onera 21, 3; in abbatis pendat iudicio 24, 2; qua praeuiderit abbas ei competere 25, 5; sine iussione abbatibus 26, 1; qualiter debeat abbas sollicitus esse 27, T; curam gerat abbas circa delinquentes fratres 27, 1; magnopere... debet sollicitudinem gerere abbas 27, 5; abbas faciat quod sapiens medicus 28, 2; utatur abbas ferro abscisionis 28, 6; sine iussione abbatibus nihil faciat 31, 4; faciat... secundum iussionem abbatibus 31, 12; quae ei iniunxerit abbas 31, 15; substantia... praeuideat abbas fratres 32, 1; ex quibus abbas breuem teneat 32, 3; dare... sine iussione abbatibus 33, 2; nec quicquam quod abbas non dederit 33, 5; cura maxima sit abbati ne... patiantur 36, 6; curam... maximam habeat abbas ne... neglegantur 36, 10; in arbitrio et potestate abbatibus erit 39, 6; in abbatis sit prouidentia 41, 4; si... abbas alicui aliquid iusserit 42, 10; in loco quem... constituerit abbas 43, 5; nisi forte abbas licentiam dederit 43, 11; usque dum abbas iudicauerit satisfactum esse 44, 3; dum iussus ab abbate uenerit uoluat se ipsis abbatibus... uestigiis 44, 4; si iusserit abbas recipiatur... in ordine quo abbas decreuerit 44, 5; nisi iterum abbas iubeat 44, 6; usque dum ei iubeat iterum abbas 44, 8; usque ad iussionem abbatibus 44, 9; ante abbatem uel congregationem 46, 3; tantum abbati aut... senioribus patefaciat 46, 5; nuntianda hora... sit cura abbatibus 47, 1; psalmos... post abbatem inponant 47, 2; cui iusserit abbas 47, 4; quorum inbecillitas ab abbate consideranda est 48, 25; hoc... quod... offerit abbati suo suggerat 49, 8; cum uoluntate abbatibus... agenda sunt 49, 10; abbas hoc perpendet 50, 2; nisi... ab abbate suo praecipitur 51, 2; aquam in manibus abbas hospitibus det 53, 12; pedes...

tam abbas quam... congregatio lauet 53, 13; coquina abbatis et hospitium super se sit 53, 16; dare sine praecepto abbatis 54, 1; nisi indicatum fuerit abbati 54, 2; in abbatis sit potestate... dari 54, 3; haec... consideratio penes abbatem est 55, 3; abbas... de mensura prouideat 55, 8; ab abbate scrutinandae sunt 55, 16; quod ab abbate non accepit 55, 17; dentur ab abbate 55, 18; a quo... abbate... consideretur 55, 20; abbas consideret infirmitates indigentium 55, 21; de mensa abbatis 56, 1; mensa abbatis cum hospitibus... sit 56, 1; si permiserit abbas 57, 1; nisi... humiliato ei abbas iubeat 57, 3; ad nomen... abbatis praesentis 58, 19; quam desuper altare abbas tulit 58, 29; concedatur ei... post abbatem stare... si... iusserit ei abbas 60, 4; tractet abbas prudenter 61, 4; quem si... talem esse perspexerit abbas 61, 11; stabilire potest abbas 61, 12; caueat autem abbas ne... suscipiat sine consensu abbatis eius 61, 13; si quis abbas... petierit 62, 1; quod ei ab abbate praecipitur 62, 3; si... electio congregationis et uoluntas abbatis... uoluerint 62, 6; ordines... conseruent... ut... abbas constituerit 63, 1; qui abbas non conturbet gregem 63, 2; quos... altiori consilio abbas praetulerit 63, 7; abbas... dominus et abbas uocetur 63, 13; de ordinando abbate 64, 1; in abbatis ordinatione 64, 1; ad abbates... uicinos claruerint 64, 4; aestimantes se secundos esse abbatibus 65, 2; ab eis abbatibus qui abbatem ordinant 65, 3; exutum... a potestate abbatis sui 65, 5; ab ipsis... ordinatus a quibus et abbas 65, 6; dum contraria sibi abbas praepositusque sentiunt 65, 8; in abbatis pendere arbitrio ordinationem monasterii sui 65, 11; ordinetur... prout abbas disposuerit 65, 12; quod si... abbas iudicauerit expedire 65, 14; quemcumque elegerit abbas 65, 15; ab abbate suo ei iniuncta, nihil contra abbatis uoluntatem... faciens 65, 16; cogitet... abbas se... reddere rationem 65, 22; omnium fratrum uel abbatis... orationi 67, 1; quippiam... sine iussione abbatis facere 67, 7; cui potestas ab abbate data fuerit 70, 2; qui praesumit... sine praecepto abbatis 70, 6; abbati exhibendum est ab omnibus 71, 1; praemisso... abbatis... imperio 71, 3; ab abbate uel a... priore... corripitur 71, 6; abbatem suum... diligant 72, 10.

**abesse** (v. *aussi absens*): quod absit 4, 61; 11, 12; 28, 2; 34, 2; 48, 19; 58, 28; 59, 6; quod quidem absit 64, 3.

**abiectio**: ego autem sum... abiectio plebis 7, 52.

**abire**: in montibus abiit... quaerere 27, 8.

**ablactatus**: sicut ablactatum super matrem suam 7, 4.

**abnegare**: abnegare semelipsum sibi 4, 10.

**abominabilis**: corrupti sunt et abominabiles facti sunt 7, 22.

**abrenuntiare**: abrenuntians propriis uoluntatibus pro 3.

**abscisio**: utatur abbas ferro abscisionis 28, 6.

**abscondere**: iustitiam tuam non abscondi in corde meo 2, 9.

**absconse**: mala a se absconse commissa 7, 44.

**absens**: commemoratio omnium absentum fiat 67, 2.

**absoluere**: in iudicio Domini absolutus 2, 9.

**absorbere**: ne abundantiori tristitia absorbeatur 27, 3.

**absque**: absque ullo labore... custodire 7, 68; absque mora surgentes 22, 6; ut absque murmurationibus sint 40, 9; qualiter... absque iusta murmuratione faciant 41, 5; ut absque murmuratione seruiant 53, 18.

**abstinentia**: quibus... donat Deus tolerantiam abstinentiae 40, 4; si... abstinentiae operam damus 49, 4; ciborum et potus abstinentiam 49, 5.

**abstinere**: at... a carnibus... omnes abstineant 36, 9; carniuum... quadrupedum omnino... abstineatur comestio 39, 11.

**absurdus**: quod quam sit absurdum... aduertitur 65, 4.

**abundans**: ne abundantiori tristitia absorbeatur 27, 3.

**ac**: excitante nos scriptura ac dicente pro 8; improbos... et duos ac superbos uel inoboedientes 2, 28; ac si... imperetur... nesciant 5, 4; facilis ac promtus in risu 7, 59; ac si altaris uasa... conspiciat 31, 10; timens Deum et diligens ac sollicitus 36, 7; magis ac magis... proficiat 62, 4; sermo... ueteris ac noui testamenti 73, 3.

**accedere**: acrior ei accedat correptio 28, 1; mox accedant ad lectionem 42, 5; ut... accedant ad mensam 43, 13; sic accedant ad pacem 63, 4.

**acceptabilis**: oboedientia tunc acceptabilis erit Deo 5, 14.

**acceptio**: non est apud Deum personarum acceptio 2, 20; non dicimus ut personarum... acceptio sit 34, 2.

**acceptus**: acceptum iam non erit Deo 5, 18.

**accipere**: qui obprobrium non accepit pro 27; si... aequaliter debeant necessaria accipere capit 34; accepistis spiritum adoptionis filiorum 2, 3; lectisternia pro modo conuersationis... accipiant 22, 2; refectionem... cibi... solus accipiat 24, 5; aliquid dare aut accipere 33, 2; si... aequaliter debeant necessaria accipere 34, 1; accipiant... singulas biberes et panem 35, 12; accepta benedictione 35, 17; 35, 18; 38, 4; accipiat mixtum priusquam incipiat legere 38, 10; cui offertur aliquid... et accipere noluit 43, 19; accipiant omnes singulos codices 48, 15; litteras, eulogias uel quaelibet munuscula accipere aut dare 54, 1; accipientes noua uetera... reddant 55, 9; reddant dum accipiunt nouum 55, 12; femoralia... de uestiario accipiant 55, 13; quas... accipiant de uestiario 55, 14; si cui inuentum fuerit quod... non accepit 55, 17; qui sciat accipere responsum et reddere 66, 1; a quo responsum accipiant 66, 2; iuniorem fratrem accipiat 66, 5.

**acediosus**: ne forte inueniatur frater acediosus 48, 18.

**acer**: acrior ei accedat correptio 28, 1; acris uerberibus coercentur 30, 3.

**acies**: extracti fraterna ex acie 1, 5.

**acriter**: acrius coerceatur 69, 4.

**actus**: de malis actibus nostris contrastari pro 5; obseruantia

bonorum actuum<sup>o</sup> *prol 21*; bonis actibus<sup>o</sup> *curritur prol 22*; si... morbidis... actibus<sup>o</sup>... fuerit cura exhibita *2, 8*; in bonis actibus<sup>o</sup>... inuenerit meliorem *2, 17*; *saeculi actibus<sup>o</sup>... alienum 4, 20*; actus<sup>o</sup> uitae suae... custodire *4, 48*; actibus<sup>o</sup> nostris ascendentibus scala... erigenda est *7, 6*; illa sententia Actuum Apostolorum *55, 20*.

**acus**: grafium acum mappula *55, 19*.

**ad**: ad eum... redeas *prol 2*; ad te... dirigitur *prol 3*; tradat ad poenam... sequi ad<sup>o</sup> gloriam *prol 7*; apertis oculis... ad<sup>o</sup>... lumen *prol 9*; aures... ad preces *prol 13*; *deduxit ad<sup>o</sup> nihilum... adlilit ad<sup>o</sup> Christum prol 28*; ad<sup>o</sup> indutias relaxantur *prol 36*; ad<sup>o</sup> paenitentiam te adducit *prol 37*; ad<sup>o</sup> uitam... peruenire *prol 42*; usque ad<sup>o</sup> mortem *prol 50*; adhibendis ad consilium *capit 3*; ad opus Dei uel ad mensam... occurrunt *capit 43*; extracti... ad<sup>o</sup>... pugnam *1, 5*; ad... genus disponendum... ueniamus *1, 13*; paret se ad<sup>o</sup> rationem reddendam *2, 37*; adhibendis ad consilium *3, T*; ad consilium uocari *3, 3*; ad<sup>o</sup> Christum adlidere *4, 50*; ad<sup>o</sup> uitam... gradiendi *5, 10*; ducit ad uitam *5, 11*; ad<sup>o</sup>... eloquia... aperire os *6, 8*; ad<sup>o</sup> exaltationem... ad<sup>o</sup> quam... ascenditur... peruenire *7, 5*; erigatur ad<sup>o</sup> caelum *7, 8*; usque ad<sup>o</sup> profundum inferni demergit *7, 21*; oboediens usque ad<sup>o</sup> mortem *7, 34*; reuela ad<sup>o</sup> Dominum *7, 45*; ad<sup>o</sup> omnia... operarium malum *7, 49*; ad<sup>o</sup> nihilum redactus sum *7, 50*; ad<sup>o</sup> loquendum prohibeat... usque ad<sup>o</sup> interrogationem *7, 56*; leuare oculos meos ad<sup>o</sup> caelos *7, 65*; ad<sup>o</sup> caritatem... perueniet *7, 67*; usque ad (kalendas)... ad necessaria... exeant *8, 4*; usque ad kalendas *10, 1*; ad uigilias... dicantur *10, 3*; surgatur ad uigilias *11, 1*; occurrant ad quinquagesimum *13, 2*; ad... diem pertinentes *14, 2*; ad nocturnos dicatur *15, 2*; surgebam ad confitendum *16, 4*; surgamus ad confitendum *16, 5*; ad adiuuandum me festina *18, 1*; ad primam... dicantur *18, 4*; ad primam *18, 5*; ad uigilias *18, 6*; ad tertiam *18, 7*; *18, 9*; ad completorios *18, 19*; ad uigilias *18, 23*; ad opus diuinum adsistimus *19, 2*; stemus ad psallendum *19, 7*; ad iatus... non habeant *22, 5*; se praeuenire ad opus Dei *22, 6*; surgentes... ad opus Dei *22, 8*; usque ad satisfactionem *24, 4*; solus sit ad opus *25, 3*; prouocent ad... satisfactionem *27, 3*; reportare ad gregem *27, 9*; ad ultimum *28, 3*; usque ad missas sustineant *35, 14*; ad adiuuandum me festina *35, 17*; trahatur ad misericordiam *37, 1*; ingrediatur ad legendum *38, 4*; ad refectionem *39, 1*; non usque ad satietatem *40, 6*; ad sextam resciant *41, 1*; ieiunent usque ad nonam *41, 2*; ad sextam praeceant *41, 3*; ad nonam... resciant *41, 6*; ad uesperam resciant *41, 7*; accedant ad lectionem *42, 5*; ad opus Dei uel ad mensam occurrunt *43, T*; ad horam diuini officii *43, 1*; ad opus Dei... non occurrerit *43, 10*; usque ad satisfactionem *43, 11*; ad mensam... qui... non occurrerit ut... accedant ad mensam *43, 13*; non permittatur ad... participationem *43, 15*; usque ad satisfac-

tionem *43, 16*; ad... uersum... praesens *43, 17*; usque ad emendationem *43, 19*; usque ad iussionem *44, 9*; usque ad uesperam *48, 6*; ad fruges recollegendas... occupentur *48, 7*; ad fratrem iungatur *48, 21*; occurrere... ad oratorium *50, 1*; reueri ad monasterium *51, 1*; ducantur ad orationem *53, 8*; ad annum ingrediantur *53, 17*; ueniens... ad conuersionem *58, 1*; aptus... ad lucrandas animas *58, 6*; sollicitus... ad opus Dei, ad oboedientiam, ad obprobria *58, 7*; itur ad Deum *58, 8*; ad quod ingreditur *58, 12*; petitionem ad nomen sanctorum *59, 19*; ad quod uenisti? *60, 3*; ad habitandum suscipiat *61, 13*; accedant ad pacem, ad communionem, ad psalmum inponendum *63, 4*; ad mensas *63, 18*; usque dum ad intellegibilem aetatem perueniant *63, 19*; ad cuius diocesim pertinet... ad abbates... claruerint *64, 4*; ad portam... ponatur *66, 1*; ad orationem ultimam... commemoratio... fiat *67, 2*; ituros ad Deum *71, 2*; ducit ad infernum *72, 1*; ducit ad Deum et ad uitam *72, 2*; ad uitam aeternam perducit *72, 12*; ad perfectionem... qui festinat... perducatur... ad celsitudinem *73, 2*; ut... perueniamus ad creatorem *73, 4*; ad patriam... festinas *73, 8*; ad... culmina... peruenies *73, 9*.

**adcommodare**: ut... (solacia) adcommodentur eis *53, 20*.

**addere**: redditurus... rationem... addita<sup>o</sup> et suae animae *2, 38*; addatur et tertium (pulmentarium) *39, 3*.

**adducere**: ad paenitentiam te adducit<sup>o</sup> *prol 37*.

**adesse**: ecce adsum<sup>o</sup>! *prol 18*.

**adficere**: morte adficimur<sup>o</sup> tota die *7, 33*.

**adhibere**: de adhibendis ad consilium fratribus *capit 3*; *3, T*; adhibeat... pro eo orationem *28, 4*; infirmorum cura ante omnia... adhibenda est *36, 1*; episcopus adhibeatur in testimonio *62, 9*; adhibeatur ei correptio disciplinae regularis *65, 19*.

**adhortatio**: si unguenta adhortationum *28, 3*.

**adhuc**: dum adhuc<sup>o</sup> uacat *prol 43*; adhuc... seruantes saeculo fidem *1, 7*; ut... luce adhuc diei omnia consummentur *41, 8*; si adhuc steterit *58, 11*; si adhuc stat *58, 13*.

**adicere**: haec omnia adiciuntur uobis *2, 35*.

**adimplere**: praecepta Dei factis... adimplere<sup>o</sup> *4, 63*; quae cum fuerint... adimpleta<sup>o</sup> *4, 76*; praeceptum Domini... per patientiam adimplentes<sup>o</sup> *7, 42*.

**aditus**: omnem sibi reuersionis aditum denegari *29, 3*.

**adiungere**: congregatio tertio respondeat adiungentes gloria Patri *58, 22*.

**adiutorium**: nobis adiutorium<sup>o</sup> ministrare *prol 41*; post uersum Deus in adiutorium *17, 3*; in adiutorium meum intende *18, 1*; *35, 17*; confidens de adiutorio Dei *68, 5*.

**adiuuare**: adiuuante Domino *1, 13*; ad adiuuandum me festina *18, 1*; solacia... a quibus adiutus... impleat *31, 17*; Deus qui adiuuasti me *35, 16*; ad adiuuandum me festina *35, 17*; adiuuante Christo perflce *73, 8*.

- adlidere:** *paruulos*... *adlisisit ad Christum proli 28*; cogitationes malas... *ad Christum adlidere* 4, 50.
- admonere:** *audiamus*... *quid nos admonet* uox *proli 9*; *ut increpat et corripiat admonemus* 2, 25; *hic*... *admoneatur semel et secundo 23, 2*; *admoneatur semel et iterum 33, 7*; *hoc*... *admonentes ut absque murmurationibus sint 40, 9*; *saepe admonitus si non correxerit 62, 9*; *qui praepositus*... *admoneatur uerbis usque quater 65, 18*.
- admonitio:** *admonitionem pii patris*... *excipe proli 1*; *prima uel secunda admonitione uerbis corripiat 2, 27*.
- adnuntiare:** *os meum adnuntiabit laudem tuam 9, 1*; 33, 3.
- adoptio:** *accepistis spiritum adoptionis filiorum 2, 3*.
- adorare:** *Christus in eis adoretur 53, 7*.
- adplicare:** (*bonum aliquid*) *Deo adplicet 4, 42*.
- adprobare:** *nulla regula adprobati* 1, 6.
- adquirere:** *gradum bonum sibi acquirit 31, 8*; *quia*... *maior mercis et caritas acquiritur 35, 2*; *de talibus copiosior mercis acquiritur 36, 5*.
- adsentire:** *non quidem citius ei adsentiatur 60, 1*.
- adsignare:** *dum sibi in ipsa adsignata succedunt 32, 3*; *in adsignato sibi commisso*... *occupatus 42, 7*; *cellam hospitem habeat adsignatam 53, 21*.
- adistere:** *cum ad opus diuinum adistimus 19, 2*.
- adsumere:** *quare*... *adsumis*... *testamentum meum per os tuum 2, 14*; *quod crassum uidebatis adsumebatis 27, 7*; *adsumentes sibi tyrannidem 65, 2*.
- adsumptio:** *non sua adsumptione 63, 13*.
- adtere:** *dum*... *id adterat ut*... *psallantur 18, 23*; *illum locum adterat 60, 7*; *locum*... *illum*... *adterat 62, 5*.
- adtingere:** *summae humilitatis*... *culmen adtingere* 7, 5.
- adtonitus:** *adtonitis*... *auribus audiamus proli 9*.
- adtribuere:** *si*... *gregi pastoris fuerit*... *diligentia adtributa* 2, 8.
- aduenire:** *cogitationes malas cordi suo aduenientes* 4, 50; 7, 44.
- aduersum:** *pronuntiabo aduersum*... *me iniustitias meas 7, 48*.
- aduersus** (*adj.*): *in aduersis*... *et iniuriis 7, 48*.
- aduersus** (*prep.*): *obprobrium non accepit aduersus proximum proli 27*.
- aduertere:** *facile aduertitur quia*... *datur 65, 4*.
- adulari:** *dum adulantur partibus 65, 9*.
- adulescens:** *adulescentiores fratres iuxta se non habeant lectos 22, 7*; *quotiens pueri uel adulescentiores aetate*... 30, 2; *pueri parui uel adulescentes*... *ordines*... *consequantur 63, 18*.
- adulterare:** *non adulterare* 4, 4.
- aedificare:** *qui aedificauit domum suam proli 33*; *legant*... *qui aedificant audientes 33, 12*; *aliud quod aedificet audientes 42, 3*; *ut aedificentur audientes 47, 3*; *legatur*... *lex diuina ut aedificetur 53, 9*.
- aedificatio:** *de*... *sanctis et aedificationum eloquiis 6, 3*; *pro aedificatione*... *aliquid dicere 38, 9*.

- aegritudo:** *nullus excusetur*... *nisi*... *aegritudo*... 35, 1.
- aegrotus:** *praeter omnino debiles aegrotos 39, 11*.
- aemulatio:** *detractiones aemulationes dissensiones 65, 7*.
- aequalis:** *aequalem*... *seruitutis militiam 2, 20*; *aequalis*... *sit*... *omnibus caritas 2, 22*.
- aequaliter:** *si omnes aequaliter debeant*... *accipere capit 34*; *qui ordo*... *omni tempore*... *aequaliter*... *teneatur 11, 11*; *aequaliter diuidantur in*... *uigilias 18, 20*; *si omnes aequaliter debeant*... *accipere 34, 7*.
- aequitas:** *dictante aequitatis ratione proli 47*.
- aequus:** *aequissimo iudici Deo 3, 11*; *aequo animo impleat 31, 17*.
- aer:** *uestimenta*... *secundum*... *aerum temperiem dentur 55, 1*.
- aerugo:** *ne dum nimis eradere cupit aeruginem 64, 12*.
- aestas:** *aestatis tempore capit 10*; 10, 7; *tempore tam aestatis quam hiemis 11, 11*; *quod si*... *ardor aestatis amplius poposcerit 40, 5*; *tota aestate*, *si*... *nimietas aestatis non perturbat 41, 2*; *si*... *aestatis feruor nimis fuerit 41, 4*; *cucullam*... *in aestate puram aut uetustam 55, 5*.
- aestimare:** *aestimeto*... *se homo*... *respici 7, 13*; *aestimatio*... *sumus ut oues 7, 38*; *si*... *reum se*... *aestimans*... *se tremendo iudicio repraesentari aestimeto*... 7, 64; *aestimantes se secundos esse abbates 65, 2*.
- aetas:** *pueri minori aetate capit 30*; *de pueris minori aetate 30, 7*; *omnis aetas*... *proprias debet habere mensuras 30, 1*; *adulescentiores aetate 30, 2*; *in his aetatibus senum uidelicet et infantum 37, 1*; *pueris*... *minori aetate 39, 10*; *si*... *puer minor aetate est 59, 1*; *aetas non discernat ordines 63, 5*; *cuiuslibet aetatis aut dignitatis sit 63, 8*; *usque dum ad intellegibilem aetatem perueniant 63, 19*; *infantum*... *usque quindecim annorum aetates 70, 4*; *in fortiori aetate qui praesumit 70, 6*.
- aeternus:** *uitam aeternam*... *desiderare 4, 46*; *propter*... *gloriam uitae aeternae* 5, 3; *ad uitam aeternam gradiendi amor 5, 10*; *aeterna*... *clusura*... *damnamus 6, 8*; *uita aeterna*... *quae*... *praeparata est 7, 11*; *ducit*... *ad uitam aeternam 72, 2*; *ad uitam aeternam perducat 72, 12*.
- affectus:** *dirum magistri pium patris*... *affectum* 2, 24; *si*... *intimo cordis credat affectu* 7, 51; *ex affectu inspirationis diuinae gratiae 20, 4*.
- affligere:** *ieiuniis nimis affligantur 30, 3*.
- agenda:** *ut uigiliarum agenda*... *subsequantur 8, 4*; *agenda matutina*... *non transeat*... *nisi*... *dicatur 13, 12*; *ceteris uero agendis 13, 14*.
- ager:** *in agro* 7, 63; *si labores agrorum non habent 41, 2*; *si operis in agris habuerint 41, 4*.
- agere:** *quidquid agendum inchoas bonum proli 4*; *qui non egit dolum proli 26*; *agendum*... *est*... *quod*... *expediat proli 44*; *qualiter*... *agatur nocturna laus capit 10*; *qualiter*... *uigiliae agatur capit 11*; *qualiter matutinorum sollemnitas agatur capit 12*;

qualiter matutini agantur *capit 13*; qualiter uigiliae agantur *capit 14*; qualiter diuina opera... agantur *capit 16*; Christi... agere<sup>o</sup> uices... creditur 2, 2; omnia... indicet non agenda<sup>o</sup> 2, 13; quotiens aliqua praecipua agenda sunt... dicat... unde agitur 3, 1; si qua... minora agenda sunt 3, 12; etiam si ipse aliter... agat 4, 61; quod agebant<sup>o</sup> imperfectum relinquentes 5, 8; si nihil agat<sup>o</sup> 7, 55; matutini qui incipiente luce agendi sunt 8, 4; qualiter... agatur nocturna laus 10, T; qualiter... uigiliae agantur 11, T; quomodo matutinorum sollemnitas agatur 12, T; qualiter agantur matutini 13, T; matutinorum sollemnitas ita agatur 13, 1; qualiter agantur uigiliae 14, T; sicut diximus dominico die agendum ita agatur 14, 1; qualiter diuina opera per diem agantur 16, T; qui minus indiget agat Deo gratias 34, 3; uespera sic agatur ut lumen... non indigeant 41, 3; usque hora qua sextam agent 48, 4; agatur nona temperius 48, 6; hora secunda agatur tertia 48, 11; cum uoluntate abbatis omnia agenda sunt 49, 10; agant ibidem opus Dei 50, 3; ut possunt agant sibi 50, 4; quia uices Christi creditur agere 63, 13; prudenter agat 64, 12; illa agat cum reuerentia 65, 16.

**agnoscere**: agnoscat<sup>o</sup> pro certo quia 2, 38.

**ait**: Dominus in Euangelio ait qui audit *prol 33*; faciamus quod ait propheta *dixi 6, 1*; ut ait propheta *septies 16, 1*; idem ipse propheta ait *media nocte 16, 4*; memores simus quod ait propheta *seruite 19, 3*; sicut ait item apostolus *confirmetur 27, 4*; ut ait apostolus *auferite 28, 6*; sicut ait Dominus noster *uidele 39, 9*; sicut ait apostolus *probate 58, 2*; amen dico uobis ait 64, 22.

**alias**: sin alias... teneant 2, 19; sin alias ullatenus aliqua praesumat 60, 6.

**alibi**: et alibi (scriptum est) 6, 5.

**alienus**: de alienis<sup>o</sup> ratiociniis cauet 2, 39; *saeculi actibus se facere alienum<sup>o</sup> 4, 20*; ambulantes alieno<sup>o</sup> iudicio 5, 12; curare et sua et aliena uulnera 46, 6.

**alimentum**: ullatenus eis districtio... teneatur in alimentis 37, 2.

**aliquando**: non debet aliquando... contristari *prol 5*; suos non aliquando<sup>o</sup> filios exheredet *prol 6*; exurgamus... tandem aliquando<sup>o</sup> *prol 8*; non transeat aliquando nisi... dicatur 13, 12; si aliquando aliter fecerit 58, 18; si aliquando... consenserit 58, 28; quia numquam... aliquando aliquid dant 59, 3; ne aliquando... monachum... suscipiat sine consensu 61, 13.

**aliquanto**: sint aliquanto... modice meliores 55, 14.

**aliquantulum**: aliquantulum uilius detur 57, 3.

**aliquantum**: in superiori aliquantum constituere loco 61, 11.

**aliquatenus**: quod si... uitia ipsa aliquatenus... claruerint 64, 4; qui praesumit aliquatenus 70, 6; aliquatenus uel honestatem morum... habere 73, 1.

**aliquis** (*adj.*): aliqua<sup>o</sup> hora 7, 29; sine aliqua dubitatione 19, 2;

aliqua... inflatus superbia 21, 5; sine aliquo tyfo uel mora 31, 16; in aliquo qualicumque uerbo 34, 6; ne aliquam negligentiam patiantur 36, 6; cum aliqua scrupulositate... constituitur 40, 2; in artem aliquam 46, 1; ne aliquam fraudem praesumant 57, 4; qui aliquam fraudem... fecerint 57, 6; ordinationis aut alicuius rei 60, 6.

**aliquis** (*pron.*): aliqua<sup>o</sup> suadentem *prol 28*; de praedicatione sua... aliquid<sup>o</sup> inputauit *prol 31*; cum aliquis<sup>o</sup> suscipit 2, 11; aliqua praecipua agenda sunt 3, 1; bonum aliquid<sup>o</sup> in se cum uiderit 4, 42; nihil sibi... carius aliquid<sup>o</sup> existimant 5, 2; mox aliquid<sup>o</sup> imperatum... fuerit 5, 4; qui... lectionum aliquid indigent 8, 3; aliquid de lectionibus breuiandum est 11, 12; cum... uolumus aliqua suggerere 20, 1; in aliquo contrarius existens 23, 1; ne aliquam de ouibus... perdat 27, 5; si... aliqua inrationabiliter postulat 31, 7; aliquid dare aut accipere 33, 2; aliquid habere proprium 33, 3; ne... suum aliquid dicat 33, 6; ut nullus indigeat petere aliquid 38, 6; nec praesumat... aliquis... requirere 38, 8; aliquid breuiter dicere 38, 9; aliquid augere 39, 6; licentia... loqui aliquid 42, 8; si... abbas alicui aliquid iusserit 42, 10; cui offertur aliquid 43, 19; si quis... aliquid deliquerit 46, 1; *augeamus* nobis aliquid 49, 5; ut... aliquid... offertur Deo 49, 6; litteras uel aliquid suscipere 54, T; quod si aliquis ex eis extollitur... eo quod uideatur aliquid conferre 57, 2; quia numquam... aliquando aliquid dant 59, 3; si... aliquid offerre uolunt 59, 4; nec aliquid ei relaxabitur 60, 3; ullatenus aliqua praesumat 60, 5; nec... iniuste disponat aliquid 63, 2; dum sint aliqui... inflati 65, 2; ut aliquis pulsauerit 66, 3; si... aliqua... grauia aut impossibilia iniunguntur 68, 1; ut non praesumat... aliquis caedere 70, T.

**aliter**: si ipse aliter... agat 4, 61; si melius aliter iudicauerit 18, 22; quod si aliter fecerit 51, 3; sed et si aliter uult... orare 52, 4; qui... aliter praesumpserit 54, 5; si aliquando aliter fecerit 58, 18; quod si aliter praesumpserit 62, 8.

**aliunde**: de... lectione aut aliunde quicquam requirere 38, 8.

**alius** (*adj.*): in aliis quibuslibet rebus *capit 46*; nisi alia... causa existat 2, 13; alio<sup>o</sup> loco 7, 40; *percussi in maxillam praebent et aliam<sup>o</sup> 7, 42*; sequantur... alii sex psalmi 11, 4; aliae quattuor lectiones 11, 5; 11, 7; alii duo psalmi dicantur 13, 3; ex alio (pulmentario) reficiatur 39, 2; aliis... horis legantur 42, 4; in aliis quibuslibet rebus 46, T; *negligentias aliorum temporum 49, 3*; de alio noto monasterio 61, 13; haec ergo aliaque testimonia 64, 19; ne... praesumat alter alium defendere monachum 69, 1.

**alius** (*pron.*): non praesumat alter alium defendere *capit 69*; non praesumat quisquam alium caedere *capit 70*; *aliis<sup>o</sup> praedicans 2, 13*; non unus plus ametur quam alius<sup>o</sup> 2, 17; meliores ab aliis<sup>o</sup> 2, 21; alium... blandimentis, alium... increpationibus, alium suasionibus 2, 31; emendationem aliis<sup>o</sup> subministrat 2, 40; alio<sup>o</sup> ne faciat 4, 9; non aliud<sup>o</sup>... intellegitur nisi 7, 7;

*unusquisque proprium habet donum... alius sic alius uero sic 40, 1; mensura uictus aliorum 40, 2; Collationes... aut certe aliud quod aedificet 42, 3; hoc quod... recusauit aut aliud 43, 19; psalmum aut lectionem uel aliud quid 44, 6; uel aliud quid excesserit 46, 2; dum per alium cognitum fuerit 46, 4; ut alium non inquietet 48, 5; qui... alios distollit 48, 18; nec ibi quicquam aliud geratur 52, 1; ne alius impedimentum patiat 52, 5; ab aliis saecularibus dari 57, 8; ne... etiam alii uitentur 61, 7; ut... alii erudiantur 61, 9; alio ne feceris 61, 14; alium puro appellare nomine 63, 11; alius... subrogetur 65, 20; nec praesumat quisquam referre alio 67, 5; alio ne feceris 70, 7; nullus quod sibi... sed quod... alio 72, 7; quid aliud sunt nisi 73, 6.*

**alleluia:** alleluia quibus temporibus dicatur *capit 15; psalmi cum alleluia canendi 9, 9; quae cantica cum alleluia psallantur 11, 6; dicatur quinquagesimus cum alleluia 12, 2; alleluia quibus temporibus dicatur 15, T; sine intermissione dicatur alleluia 15, 1; cum alleluia dicatur 15, 3; numquam dicantur cum alleluia 15, 5.*

**altare:** ac si altaris uasa sacra conspiciat *31, 10; super altare ponat 58, 20; quam desuper altare abbas tulit 58, 29; inuoluant in palla altaris 59, 2; praeter officium altaris 62, 6.*

**alter:** non praesumat alter alium defendere *capit 69; sine consolatione alterius 1, 5; alter in loco eius... subrogetur 21, 6; non impediatur alterius improbitate 52, 3; aut certe... alter... scribat 58, 20; ut... non praesumat alter alterum defendere 69, T; ne... praesumat alter alium defendere monachum 69, 1.*

**altus:** quos... altiori consilio... praetulerit *63, 7.*

**amare:** non unus plus ametur<sup>o</sup> quam alius *2, 17; ieiunium amare 4, 13; multum loqui non amare 4, 52; risum multum... non amare 4, 54; castitatem amare 4, 64; contentionem non amare 4, 68; propriam quis non amans<sup>o</sup> uoluntatem 7, 31; studeat plus amari quam limeri 64, 15.*

**amaritudo:** sicut est zelus amaritudinis malus *72, 1.*

**ambo:** iussio et... opera... ambae<sup>o</sup> res *5, 9.*

**ambrosianum:** inde sequatur ambrosianum *9, 4; responsorium ambrosianum uersu 12, 4; 13, 11; 17, 8.*

**ambulare:** ambulantes<sup>o</sup> alieno iudicio *5, 12; neque ambulauit in magnis 7, 3; sedens ambulans<sup>o</sup> uel stans 7, 63; si... plus in ambulando fecero laborare 64, 18.*

**amen:** ut... mereamur esse consortes, amen<sup>o</sup> *prol 50; respondeant omnes amen 11, 10; amen dico uobis 64, 22; peruenies, amen 73, 9.*

**amicus:** amice ad quod uenisti? *60, 3.*

**amministrare:** quibus... solacia amministrentur *53, 18; domus Dei a sapientibus et sapienter amministretur 53, 22.*

**amor:** nihil amori<sup>o</sup> Christi praeponere *4, 21; in Christi amore... orare 4, 72; ad uitam... gradiendi amor<sup>o</sup> incumbit 5, 10; pro Dei amore... se subdat 7, 34; non iam timore... sed amore<sup>o</sup>*

Christi *7, 69; honore et amore Christi 63, 13; hunc... zelum... feruentissimo amore exercent 72, 3; amore Deum timeant 72, 9.*

**amplecti:** delicias<sup>o</sup> non amplecti *4, 12; si... tacite conscientia patientiam amplectatur<sup>o</sup> 7, 35.*

**amplius:** factis amplius<sup>o</sup> quam uerbis ostendat *2, 12; modice amplius de media nocte 8, 2; quod si... necessitas loci... amplius poposcerit 40, 5; in frigidis regionibus amplius indiget 55, 2.*

**amputare:** ea ut praeualet amputet *2, 26; hoc uitium radicitus amputandum est 33, 1; quod supra fuerit... amputari debet 55, 11; ut hoc uitium... radicitus amputetur 55, 18; cum caritate ea amputet 64, 14.*

**an:** an<sup>o</sup> nescis quia...? *prol 37.*

**anachorita:** secundum genus est anachoritarum<sup>o</sup> id est heremitarum *1, 3.*

**analogium:** legantur... in codice super analogium *9, 5.*

**Ananias:** memorentur semper Ananiae et Saffrae *57, 5.*

**angariare:** angarizati<sup>o</sup> militario uadunt duo *7, 42.*

**angelus:** descendentes et ascendentes angeli<sup>o</sup> monstrabantur *7, 6; facta sua... ab angelis... renuntiari 7, 13; si ab angelis<sup>o</sup> nobis deputatis... opera nuntiantur 7, 28; in conspectu angelorum psallam tibi 19, 5; in conspectu diuinitatis et angelorum eius 19, 6.*

**angustus:** angusto initio incipienda *prol 48; angustam<sup>o</sup> uiam arripiunt, ...angusta uia est quae ducit 5, 11.*

**anima:** liberabis animam eius a morte *2, 29; regere animas 2, 31; paruipendens salutem animarum sibi commissarum 2, 33; animas suscepit regendas 2, 34; qui suscipit animas<sup>o</sup> regendas 2, 37; ipsarum omnium animarum<sup>o</sup>... rationem, ... addita et suae animae 2, 38; diligere ea... tota anima<sup>o</sup> 4, 1; quid... si exaltaui animam<sup>o</sup> meam?... ita retribuies in animam<sup>o</sup> meam 7, 4; latera... nostrum esse corpus et animam<sup>o</sup> 7, 9; infirmarum curam suscepisse animarum 27, 6; animam suam custodiat 31, 8; disponat qualiter... animae saluentur 41, 5; si animae... peccati causa fuerit latens 46, 5; otiositas inimica est animae 48, 1; cuius animam timor Dei possidet 53, 21; ne... hanc (mortem)... in anima patiantur 57, 6; aptus... ad lucrandas animas 58, 6; ipsorum necesse est... animas periclitari 65, 8; ne... zeli flamma urat animam 65, 22; non expedit animabus eorum 66, 7.*

**animus:** honestiores... atque intellegibiles animos *2, 27; cum bono animo... praebere 5, 16; cum malo animo si oboedit 5, 17; animo suo semper euoluit 7, 11; aequo animo impleat officium 31, 17; si... senserit animos prioris... iratos 71, 7.*

**annona:** fratribus constitutam annonam... offerat *31, 16; accipiant super statutam annonam 35, 12.*

**annuere:** annuatur ei ingressus *58, 4.*

**annus:** ad annum ingreditur *53, 17; infantum... usque quindecim annorum aetates 70, 4.*

- ante** (*adv.*): ut ante disposuimus 65, 12.  
 — (*prép.*): ante omnia 2, 33; ante<sup>o</sup> oculos suspectam habere 4, 47; ante<sup>o</sup> solis occasum 4, 73; sibi *ante<sup>o</sup> oculos...* ponens 7, 10; *ante<sup>o</sup> te est...* desiderium meum 7, 23; humilitatem ante omnia habeat 31, 13; ante omnia 34, 6; ante unam horam refectionis 35, 12; ante omnia et super omnia 36, 1; hoc ante omnia admonentes 40, 9; qui ante uersu non occurrerit 43, 13; ante statutam horam 43, 13; ante fores oratorii 44, 1; ueniens... ante abbatem uel congregationem 46, 3; ante omnia sane 48, 17; ante pedes eius iaceat 71, 8.
- antequam, ante... quam**: *antequam<sup>o</sup> me inuocetis proli* 18; *dici sanctum antequam<sup>o</sup> sit* 4, 62; post uersum... *antequam* psalmi incipiantur 17, 3.
- anterior**: psalmi cum antefanas sicut anteriores 11, 4.
- antiphona**: psalmum nonagesimum quartum cum antefana 9, 3; sex psalmi cum antefanas 9, 4; 11, 4; dicitur... psalmus sine antefana in directum 12, 1; psalmus dicatur sine antefana, ... cum antefana dicatur 13, 2; psalmi aut antefanae uel lectiones... dicantur 14, 2; uespera uero iam antefana 15, 3; cum antefanas... psallantur 17, 6; quattuor psalmis cum antefanis 17, 7; directanei sine antefana dicendi sunt 17, 9; psalmum aut antefanam non inponat 24, 4; responsorium psalmum antefanam uel lectionem 45, 1; psalmos... uel antefanas... inponant 47, 2.
- anxius**: non sit *turbulentus* et anxius 64, 16.
- aperire**: *aperitis<sup>o</sup> oculis...* ad... *lumen pr* 9; ad talia eloquia... *aperire<sup>o</sup>* os 6, 8; *Domine labia mea aperies* 9, 1; 33, 3.
- Apocalypsis**: lectionem de Apocalypsis 12, 4.
- apostatatare**: *uinum apostatatare facit etiam sapientes* 40, 7.
- apostolicus**: apostolicam... illam... *formam...* in qua dicit 2, 23; *memor...* illud apostolicum quia 31, 8.
- apostolus**: nec Paulus apostolus... sibi... *inputauit proli* 31; dicente apostolo<sup>o</sup> *proli* 37; 2, 3; de quo dicit apostolus<sup>o</sup> 7, 34; cum Paulo apostolo... *sustinent* 7, 43; *lectio apostoli sequatur* 9, 10; deinde *lectio una apostoli* 13, 11; illam terribilem apostoli sententiam dicentis 25, 3; sicut ait item apostolus 27, 4; ut ait apostolus 28, 6; sicut et patres nostri et apostoli 48, 8; illa sententia *Actuum apostolorum* 55, 20; sicut ait apostolus 58, 2.
- apparere**: quae in somnio Iacob apparuit<sup>o</sup> 7, 6; ne murmurationis malum... *appareat* 34, 6.
- appellare**: [regula appellatur...] 1, T; alium puro appellare nomine 63, 11.
- appellatio**: in ipsa appellatione nominum 63, 11.
- aptare**: se omnibus conformet et aptet 2, 32.
- aptus**: uerba... risui apta<sup>o</sup> non loqui 4, 63; qui aptus sit ad lucrandas animas 58, 6.
- apud**: non est *apud<sup>o</sup> Deum personarum acceptio* 2, 20; *apud<sup>o</sup> ipsum discernimur* 2, 21; tractet apud se 3, 2; *ut iumentum factus sum apud<sup>o</sup> te* 7, 50.

- aqua**: aquam in manibus abbas hospitibus det 53, 12; aqua molendinum hortum 66, 6.
- arbitrium**: in abbatis pendat arbitrio 3, 5; non suo arbitrio<sup>o</sup> uiuentes 5, 12; in arbitrio et potestate abbatis erit 39, 6; in arbitrio prioris consistat 40, 5; in abbatis pendere arbitrio 65, 11.
- ardere**: candelae iugiter... ardeat usque mane 22, 4.
- ardor**: quod si... ardor aestatis amplius poposcerit 40, 5.
- arduus**: quam difficilem et arduam rem 2, 31.
- argentum**: *sicut igne examinatur argentum<sup>o</sup>* 7, 40.
- arguere**: *argue<sup>o</sup> obseca increpa* 2, 23; indisciplinatos... debet durius arguere<sup>o</sup> 2, 25; *peccantes...* coram omnibus arguantur 70, 3.
- arma**: oboedientiae fortissima atque praeclara arma *proli* 3.
- arripere**: ideo angustam uiam arripiunt<sup>o</sup> 5, 11; qui arripuerit codicem 38, 1.
- ars**: instrumenta artis<sup>o</sup> spiritalis 4, 75; in arte aliqua dum laborat 46, 1; talis opera aut ars iniungatur 48, 24; faciant... artes si permiserit abbas 57, 1; si... extollitur pro scientia artis suae 57, 2; erigatur ab ipsa arte 57, 3; ut... artes diuersas... *exerceantur* 66, 6.
- artifex**: de artificibus monasterii *capit* 57; 57, T; artifices... faciant ipsas artes 57, 1; si quid... ex operibus artificum uenundandum est 57, 4.
- ascendere**: ad quam per... humilitatem ascenditur<sup>o</sup> 7, 5; actibus nostris ascendentibus<sup>o</sup> scala... erigenda est... *per* quam... *descendentes et ascendentes<sup>o</sup> angeli* monstrabantur 7, 6; exaltatione descendere et humilitate ascendere<sup>o</sup> 7, 7; gradus... euocatio diuina ascendendo<sup>o</sup> inseruit 7, 9; his omnibus humilitatis gradibus ascendens<sup>o</sup> 7, 67.
- ascensus**: discensus ille et ascensus<sup>o</sup>... intellegitur 7, 7.
- aspectus**: facta... ab aspectu<sup>o</sup> diuinitatis uideri 7, 13; deflexis in terram aspectibus<sup>o</sup> 7, 63.
- asper**: nihil asperum nihil graue... constituturos *proli* 46; praedicentur ei omnia dura et aspera 58, 8.
- aspicere**: ne nos *declinantes...* aspiciat<sup>o</sup> 7, 29.
- at**: concedatur at ubi meliorati fuerunt... abstineant 36, 9.
- atque**: fortissima atque praeclara arma *proli* 3; honestiores... atque intellegibiles animos 2, 27; de rebus... terrenis atque caducis 2, 33; correptus semel et iterum atque tertio 21, 5; custodienda atque recollegenda 32, 2; sic omnia temperet atque disponat 41, 5; conpunctioni cordis atque abstinentiae 49, 4; atque ita omnia obstruantur 59, 6; uitetur..., atque constituimus 70, 2; male uiuentibus atque negligentibus 73, 7.
- auaritia**: neque auaritiae studeat 31, 12; non subripiat auaritiae malum 57, 7.
- auctor**: qui talius inordinationis se fecerunt auctores 65, 10.
- auctoritas**: codices... legantur... diuinae auctoritatis 9, 3; regulae auctoritas eis prospiciat 37, 1; sermo diuinae auctoritatis ueteris ac noui testamenti 73, 3.
- audire**: audiamus<sup>o</sup>... quid nos admonet *proli* 9; *si uocem eius audieritis*

initium conuersationis 73, 1; quae... pagina aut qui sermo? 73, 3; aut quis liber... non resonat 73, 4.

**autem**: ipsi autem... spreuerunt me 2, 9; oboedientes autem et mites 2, 25; improbos autem et duros 2, 28; ideo autem... diximus 3, 3; sic autem dent... consilium 3, 4; quae autem faciunt 4, 61; ego autem sum uermis 7, 52; a Pascha autem 8, 4; codices autem legantur 9, 8; a Pascha autem 10, 1; post quartum autem responsorium 11, 8; diebus autem priuatis 13, 1; sabbatorum autem 13, 9; modus autem... teneatur 14, 2; a Pentecosten autem 15, 2; uespertina autem sinaxis... terminetur 17, 7; completorios autem... terminentur 17, 9; ad primam autem secundae feriae 18, 4; uespera autem... canatur 18, 12; sin autem multitudo non sinit 22, 3; sin autem improbus est 23, 5; priuati autem a mensae consortio 24, 4; refectionem autem cibi... accipiat 24, 5; is autem frater 25, 1; cibi autem refectionem... percipiat 25, 5; si quis autem... tractauerit 32, 4; inbecillibus autem procurentur 35, 3; septimanarii autem... accipiant 35, 12; egrediens autem de septimana dicat 35, 16; sanis autem... tardius concedatur 36, 8; curam autem maximam habeat 36, 10; frater autem lector... accipiat 38, 10; postea autem... reficiat 38, 11; fratres autem non per ordinem legant 38, 12; quibus autem donat... tolerantiam 40, 4; ubi autem necessitas loci exposcit 40, 3; a Pentecosten autem 41, 2; ab idus autem septembres 41, 6; non autem Eptaticum 42, 4; si autem ieiunii dies fuerit 42, 5; ideo autem... iudicauimus 43, 7; diurnis autem horis 43, 10; ad mensam autem qui... non occurrerit 43, 13; similiter autem patiatur 43, 17; infantes autem... uapulent 45, 3; psalmos autem uel antifanas 47, 2; cantare autem et legere 47, 3; ab hora autem quarta 48, 4; post sextam autem 48, 5; si autem 48, 5; si autem necessitas loci 48, 7; a kalendas autem octobres 48, 10; facto autem primo signo 48, 12; post refectionem autem 48, 13; in ipsa autem salutatione 53, 6; suscepti autem hospites 53, 8; fratres autem consuetudines... prosequantur 53, 11; hospitibus autem... ullaatenus societari 53, 23; qui autem aliter praesumpserit 54, 5; abbas autem... praeuideat 55, 8; stramenta autem lectorum sufficiant matra... 55, 15; in ipsis autem pretiis 57, 7; postea autem sit in cella 58, 5; suscipiendus autem... promittat 58, 17; illa autem uestimenta quibus exutus est 58, 27; de rebus autem suis 59, 3; similiter autem et pauperiores faciant 59, 7; clericorum autem si quis... uoluerit 60, 8; non solum autem monachum 61, 12; caueat autem abbas 61, 13; ordinatus autem caueat 62, 2; inuiores autem priores... uocent 63, 12; abbas autem... uocetur 63, 13; ipse autem cogitet 63, 14; ubicumque autem sibi obuiant 63, 15; foris autem uel ubiubi 63, 19; uitae autem merito... elegatur 64, 2; ordinatus autem abba cogitet 64, 7; in ipsa autem correptione 64, 12; monasterium autem... ita debet constitui 66, 6; hanc autem regulam... uolumus...

legi 66, 8; reuertentes autem de uia fratres... petant 67, 3; peccantes autem coram omnibus arguantur 70, 3; si quis autem frater... corripitur 71, 6; regulam autem hanc descripsimus 73, 1; nobis autem desidiis 73, 7.

**auxiliari**: Deo auxiliante 1, 5.

## b

**baulare**: aequalem seruitutis militiam baiulamus<sup>o</sup> 2, 20.

**balneae**: balnearum usus... offeratur 36, 8.

**Basilius**: Regula sancti Patris nostri Basilii 73, 5.

**bene** (u. *aussi melius*): bene<sup>o</sup> extracti 1, 5; qui bene ministrauerit 31, 8; qui ipsud officium bene impleant 53, 17; dum bene ministrauerit 64, 21; bene uiuentium... monachorum instrumenta uirtutum 73, 6.

**benedicere**: maledicentes se non remaledicere sed magis benedicere<sup>o</sup> 4, 32; maledicentes se benedicent<sup>o</sup> 7, 43; benedicat abbas 9, 5; benedicente abbate 11, 7; nec a quoquam benedicatur 25, 6; benedictus es Domine Deus 35, 16; benedicant Deum... et non murmurent 40, 8; perficiant usque dum benedicat 44, 10; concedatur ei... benedicere aut missas tenere 60, 4; respondeat... Benedic 66, 3.

**benedictio**: data benedictione 11, 10; inter benedictiones et laudes 12, 4; benedictione missae flant 17, 10; accepta benedictione egrediens 35, 17; accepta benedictione ingrediatur 35, 18; 38, 4; salutatis humiliter et petita benedictione 53, 24; iunior priorem benedictionem petat 63, 15; usque dum benedictione sanetur... commotio 71, 8.

**biber**: accipiant... singulas biberes et panem 35, 12.

**bibere**: quae... necessaria sunt comedentibus et bibentibus 38, 6; ut non usque ad satietatem bibamus 40, 6.

**bibliotheca**: accipiant... singulos codices de bibliotheca 48, 15.

**bini**: qui bini<sup>o</sup> aut terni... inclusi 1, 8; partiantur in binos 18, 5.

**blandimentum**: miscens... terroribus blandimenta<sup>o</sup> 2, 24; alium... blandimentis, alium... increpationibus 2, 31.

**bonum**: de bonis<sup>o</sup> suis in nobis pro<sup>o</sup> 6; fac bonum<sup>o</sup> pro<sup>o</sup> 17; ipsa in se bona<sup>o</sup>... posse... fieri pro<sup>o</sup> 29; super omnia bona sua 64, 22; oboedientiae bonum... exhibendum est 71, 1.

**bonus** (u. *aussi melior et optimus*): quidquid agendum... bonum pro<sup>o</sup> 4; uidere dies bonos<sup>o</sup> pro<sup>o</sup> 15; obseruantia bonorum<sup>o</sup> actuum pro<sup>o</sup> 21; bonis<sup>o</sup> actibus curritur pro<sup>o</sup> 22; de bona<sup>o</sup> obseruantia sua pro<sup>o</sup> 29; instrumenta bonorum operum capit 4; de zelo bono capit 72; omnia bona<sup>o</sup> et sancta... ostendat 2, 12; in bonis<sup>o</sup> actibus... inuenerit meliorem 2, 17; meliores... in operibus bonis 2, 21; in augmentatione boni gregis 2, 32; instrumenta bonorum operum 4, 1; bonum<sup>o</sup> aliquid in se cum uiderit 4, 42; cum bono<sup>o</sup> animo... praebere 5, 16; silui a bonis<sup>o</sup> 6, 1; a bonis<sup>o</sup> eloquiis... taceri 6, 2; de bonis<sup>o</sup> et sanctis... eloquiis 6, 3; oculi Domini speculantur bonos<sup>o</sup> et

*malos* 7, 26; *constemini Domini quoniam bonus*\* 7, 46; *bonum*\* mihi quod humiliasti me 7, 54; consuetudine ipsa bona\* 7, 69; *oculos Domini... speculari bonos ei malos* 19, 1; elegantur fratres boni testimonii 21, 1; pastoris boni pium imitetur exemplum 27, 8; *gradum bonum sibi adquiret* 31, 8; sermo responsionis porrigatur bonus 31, 13; *sermo bonus super datum optimum* 31, 14; scientes... se recepturos mercedem bonam 64, 6; quod seruus bonus qui erogauit 64, 21; de zelo bono 72, T; ita est zelus bonus 72, 2.

**brachium**: sola manu uel brachio... pugnare 1, 5.

**bracile**: caligas bracile cultellum 55, 19.

**breuiare**: aliquid de lectionibus breuiandum est 11, 12; in conuentu... omnino breuietur oratio 20, 5.

**breuis** (*adj.*): quam breuis responsorius subsequatur 10, 2; breuis debet esse et pura oratio 20, 4.

**breuis** (*subst.*): ex quibus abbas breuem teneat 32, 3.

**breuitas**: propter breuitatem noctium 10, 2.

**breuiter**: pro aedificatione... aliquid breuiter dicere 33, 9.

## c

**cadere**: et non cecidit\* pro 34.

**caducus**: de rebus... terrenis atque caducis 2, 33.

**caedere**: ut non praesumat quisquam alium caedere capit 70; ut non praesumat passim aliquis caedere 70, T; nulli liceat quemquam fratrum... caedere 70, 2.

**caelestis**: ad exaltationem illam caelestem\* 7, 5; quisquis... ad patriam caelestem festinas 73, 8.

**caelum**: quae... erigatur ad caelum\* 7, 8; de caelis\* a Deo... respicit 7, 13; *Dominus de caelo... respicit* 7, 27; *leuare oculos meos ad caelos*\* 7, 65.

**calamus**: meminertque *calamum quassatum non conterendum* 64, 13.

**calciarium**: de uestiariis uel calciariis fratrum cap 55; de uestiario uel calciario fratrum 55, T.

**calidus**: in calidis (regionibus)... minus (indiget) 55, 2.

**caliga**: sufficere... indumenta pedum pedules et caligas 55, 6; pedules caligas bracile 55, 19.

**candela**: candela... ardeat usque mane 22, 4.

**canere**: psalmi cum alleluia canendi 9, 9; quot psalmi... canendi sunt 17, T; uespera... quattuor psalmodum modulatione canatur 13, 12.

**canonicus**: praeueniant horas canonicas 37, 3; per omnes canonicas horas 67, 3.

**cantare**: et tria responsoria cantentur 9, 5; qui cantat dicat gloriam 9, 6; dicatur a cantante gloria 11, 3; non per ordinem legant aut cantent 38, 12; cantare... et legere non praesumat 47, 3.

**canticum** (*canticus*): dicantur tria cantica de Prophetarum... quae cantica cum alleluia psallantur 11, 6; uersu, canticum de Euangelia 12, 4; sabbatorum autem... canticum Deuterono-

mium 13, 9; canticum unumquemque die suo... dicantur 13, 10; canticum de Euangelia 13, 11; cantica matutinos 15, 3; canticum de Euangelia 17, 8; hymnum uersum uel canticum 18, 18; minus a psalterio cum canticis consuetudinariis 18, 24.

**cantor**: quam dum incipit cantor dicere 9, 7.

**capax**: capacibus discipulis mandata... proponere 2, 12.

**capitale**: matta, sagma et lena, et capitale 55, 15.

**capitulum**: [incipiunt capitula] capit T; [expliciunt capitula] capit 73; dicenda quattuor capitula psalmi 18, 2; terna capitula... psalmi... dicantur 18, 3; nouem capitula... dicantur 18, 7.

**caput**: *inposuisti homines super capita*\* nostra 7, 41; si... inclinato sit semper capite\* 7, 63; usque caput quadragesimae 15, 2; ut... semper a caput repretatur 18, 23; usque caput quadragesimae 41, 6; posito in terra capite 44, 2; usque caput quadragesimae 48, 10; in caput quadragesimae 48, 16; inclinato capite uel prostrato... corpore 53, 7. — illos respicit in capite 65, 10.

**caritas**: propter... conseruationem caritatis pro 47; aequalis sit... omnibus caritas\* 2, 22; caritatem\* non derelinquere 4, 26; *ad caritatem*\* Dei perueniet 7, 67; *confirmetur in eo caritas* 27, 4; maior mercis et caritas adquiritur 35, 2; sibi sub caritate inuicem seruiant 35, 6; occurratur ei... cum omni officio caritatis 53, 3; si... cum humilitate caritatis repraehendit 61, 4; prudenter et cum caritate ea amputet 64, 14; propter pacis caritatisque custodiam 65, 11; cum feruore caritatis 66, 4; ex caritate... oboediat 68, 5; omni caritate et sollicitudine oboediant 71, 4; caritatem fraternitatis caste inpendant 72, 8; sincera et humili caritate diligant 72, 10.

**caro**: contra uitia carnis\* uel cogitationum 1, 5; *desideria carnis*\* non efficere 4, 59; custodiens se... a peccatis... sed et desideria carnis\* 7, 12; in desideriiis... carnis\* 7, 23; *traditum... in interitum carnis* 25, 4; carni esus infirmis... concedatur... a carnis more solito... absterneant 36, 9; carni... quadripedum omnimodo... absterneatur comestio 39, 11.

**carus**: quid dulcius nobis... fratres carissimi pro 19; nihil sibi a Christo carius\*... existimant 5, 2.

**caste**: si... caste et zelo Dei faciant 64, 6; caritatem fraternitatis caste inpendant 72, 8.

**castigare**: *corpus castigare*\* 4, 11.

**castigatio**: uerberum uel corporis castigatio... coerceat 2, 28.

**castitas**: *castitatem*\* amare 4, 64.

**castus**: castum sobrium misericordem 64, 9.

**casus**: fortuito casu qui arripuerit codicem 38, 1.

**catholicus**: a nominatis et orthodoxis catholicis Patribus 9, 8; quis liber sanctorum catholicorum Patrum 73, 4.

**cauere**: cum de alienis ratiociniis cauet\* 2, 39; quod se cauere\*... indicat 7, 3; cum cauemus\* illud quod dicit 7, 21; cauendum\* ergo... malum desiderium 7, 24; cauendum\* est ergo... ne...

- aspiciat 7, 29; quod... omnino caueatur ne proueniat 11, 13; caueat... ne... monachum... suscipiat sine consensu 61, 13; ordinatus... caueat elationem 62, 2.
- causa**: nisi alia rationabilis causa existat 2, 18; ne... pro qualicumque causa... appareat 34, 6; in causa grauis utilitatis... occupatus 35, 1; si animae... peccati causa fuerit latens 46, 5; si... ordinatio... causa fuerit 60, 6; quos... degradauerit certis ex causis 63, 7; impossibilitatis suae causas... suggerat 68, 2; pro quauis minima causa... corripitur 71, 6.
- causari**: ne causetur de minori... substantia 2, 35; de... colore aut grossitudine non caesentur monachi 55, 7.
- celare**: si... cogitationes... abbatem non celauerit<sup>o</sup> suum 7, 44.
- celebrare**: item eo ordine celebretur oratio 17, 5.
- cella**: per diuersorum cellas<sup>o</sup> hospitantur 1, 10; candela... in eadem cella ardeat 22, 4; quibus fratribus... sit cella super se deputata 36, 7; cellam hospitem habeat adsignatam 53, 21; sit in cella hospitem 58, 4; sit in cella nouiciorum 58, 5; ducatur in... cellam nouiciorum 58, 11; cellam debebit habere iuxta portam 66, 2.
- cellarius**: qualis debeat esse cellarius monasterii capit 31; de cellario monasterii qualis sit 31, T; cellarius monasterii elegatur 31, 1; cellarius excusetur a coquina 35, 5; uasa ministerii sui... cellario reconsignet 35, 10; qui cellarius item intranti consignet 35, 11; ne a cellariis... neglegantur infirmi 36, 10; tertia pars a cellario seruetur 39, 5.
- cellarium**: in cellario, in ministerio 46, 1.
- celsitudo**: perducatur... ad celsitudinem perfectionis 73, 2.
- cena**: siue (sit refectio) prandii et cenae 39, 4; siue cena siue refectio hora sic temperetur 41, 9; mox surrexerint a cena 42, 2.
- cenare**: quod si cenaturi sunt... tertia pars... seruetur reddenda cenandis 39, 5; sera cenent 41, 1.
- centesimus**: dicatur centesimus septimus decimus 12, 3; sabbatorum autem centesimum quadragesimum secundum 13, 9; capitula psalmi centesimi octauum decimum 18, 2; 18, 3; quae residua sunt de centesimo octauo decimo 18, 7; expenso... psalmo centesimo octauo decimo 18, 8; a centesimo nono decimo usque centesimo uicesimo septimo 18, 9; a centesimo octauo decimo incipietur 18, 11; incipiantur a centesimo nono usque centesimo quadragesimo septimo 18, 13; id est a centesimo septimo decimo usque centesimo uicesimo septimo et centesimo tricesimo tertio et centesimo quadragesimo secundo 18, 14; id est centesimum tricesimum octauum et centesimum quadragesimum tertium et centesimum quadragesimum quartum 18, 16; centesimus... sextus decimus... cum centesimo quinto decimo coniungatur 18, 17; id est... centesimum tricesimum tertium 18, 19.
- centum**: ex integro numero centum quinquaginta psalmorum 18, 23.
- certatim**: oboedientiam sibi certatim impendant 72, 6.
- certe**: bini aut terni aut certe<sup>o</sup> singuli 1, 8; aut certe decantandum